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Pérshkrimi i Iéndés

Artropodet si Vektor té Sémundjeve dhe Shéndeti
Publik Veteriner ka pér géllim njohjen me
transmetimin e sémundjeve infektive nga
artropodet, si rrigrat, morrat, pleshtat, morri i kuq i
shpendéve, mushkonjat, mizat etj, té cilat kané njé
ndikim té madhé né shéndetin publik veteriner.
Ndér sémundjet mé té pérhapura jané: Ethet
Hemorragjike Krime Kongo, Virusi i Nilit
Perendimor, Lyme Borrelioza, Meningoencefaliti,
Tularemia, Ethja Q, Ehrlihioza, dhe Anaplazmoza.

Qéllimet e Iéndés:

Njohje me artropodet si vektor te sémundjeve
infektive ne kafshe dhe njeréz. Artopodet si vektor
do te studiohen ne aspektin e ndértimit strukturor
dhe morfologjik, biologjisé dhe rolit te tyre ne
transmetimin e sémundjeve infektive, kontrolli dhe
parandalimi.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas mbarimit te késaj lende studentet do te jene ne
gjendje te njohin te gjitha sémundjet e
transmetueshme nga artropodet. Njékohésisht ata
do te jene ne gjendje te vilerésojné rolin
epidemiologjik qé kané artropodet si vektor né
transmetimin e sémundjeve infektive. Ata
gjithashtu do te mésojné kéto sémundje dhe
meényrat e parandalimit té tyre.




Kontributi né ngarkesén e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 35
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me 1 2 2
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 1 2 3
Detyra té shtépisé 1 2 2
Koha e studimit vetanak té 1 5 5
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér 1 10 10
provim
Koha e kaluar né vlerésim 1 2 2
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezentimet ,etj 1 1 1
Totali 75 ore
Metodologjia e mésimédhénies: Ligjératé,
Diskutime né grupe
Seminare

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 15%

Vlerésimi i dyté: 15%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%
Vijimi i rregullt: 10%

Provimi final:  50%

Total: 100%

Literatura

Literatura bazé:

Lehrbuch der Parasitologie fur die Tiermedizin /
Peter Deplazes, Karl Th Friedhoff, Horst Zahner,
Johannes Eckert, 2008

Arthropoden als Vektoren von
Krankheitserregern / Theodor Hippe & Andre
Aeschlimann, 1996

Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java | Ligjérata gé do té zhvillohet




Java e paré: Hyrje:
Artropodet si vektor te sémundjeve infektive
Java e dyté: Rrigrat dhe roli i tyre si vektor ne pérhapje te sémundjeve

Java e treté:

Llojet e rrigrave te pérhapura ne Kosove dhe Evrope —
Hartezimi

Java e katért:

Sémundjet ge pérhapen nga rrigrat ne njeréz:
Ethet Hemorragjike Krime-Kongo

Java e pesté:

Sémundjet ge pérhapen nga rrigrat ne njeréz:
Lyme Borrelioza

Java e gjashté:

Sémundjet ge pérhapen nga rrigrat ne njeréz:
Tick Borne Encephalitis (TBE),

Java e shtaté:

Sémundjet ge pérhapen nga rrigrat ne njeréz:
Ethja Q, Tularemia, Anaplazmoza, Erlihioza

Java e teté:

Morrat dhe roli i tyre ne pérhapje te sémundjeve infektive

Java e nénté:

Morri i kug i shpendéve dhe roli i tije ne pérhapjen e
Salmonelozes ne pulat vojse

Java e dhjeté:

Pleshtat dhe roli i tyre ne pérhapje te sémundjeve infektive

Java e njémbedhjeté:

Mushkonjat dhe roli i tyre ne pérhapje te sémundjeve
infektive

Java e dymbédhjeté:

Sémundjet ge pérhapen nga mushkonjat ne njeréz:
Malarja

Java e trembédhjeté:

Sémundjet ge pérhapen nga mushkonjat ne njeréz:
Leshmanioza, Virusi i Nilit Peréndimor (West Nile Virus)

Java e katérmbédhjeté:

Mizat dhe roli i tyre ne pérhapje te Sémundjeve Infektive

Java e pesémbédhjeté:

Sémundjet ge pérhapen nga mizat ne njeréz: Tripanosomoza

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

- Pjesémarrje e rregullt ne ligjérata (70%) dhe ushtrime (100%)
- Edukata ne rregullat themelore: getési dhe vémendje gjate mésimit
- Prezence me kohé né sallé t& mésimit ose laborator




